Parágrafo Único - O Plano Operativo terá validade de 01 (um) ano, devendo ser 

repactuado por igual período, inclusive em seus aspectos financeiros. 

CLÁUSULA SÉTIMA: DOS RECURSOS FINANCEIROS 

O valor anual total estimado para a execução do presente contrato importa em R$ 

16.334.612,87 (dezesseis milhões, trezentos e trinta e quatro mil, seiscentos e doze 

reais e oitenta e sete centavos), sendo que deste valor R$ 1.309.531,20 (um milhão, 

trezentos e nove mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte centavos) oriundos de 

recursos transferidos do Município de União da Serra/RS e R$ 1.089.032,40 (um milhão, 

oitenta e nove mil, trinta e dois reais e quarenta centavos) oriundos de recursos 

transferidos pelo município de Vista Alegre do Prata/RS e R$ 7.679.776,20 (sete milhões, 

seiscentos e setenta e nove mil, setecentos e setenta e seis reais e vinte centavos) com 

recursos próprios do Município de Guaporé/RS, R$ 828.000,00 (oiticentos e vinte e oito 

mil reais) referentes aos demais municípios da Regional (procedimentos de Otorrino), 

R$ 2.972.715,71 (dois milhões, novecentos e setenta e dois mil, setecentos e quinze 

reais e setenta e um centavos) recursos federais e R$ 2.455.557,36 (dois milhões, 

quatrocentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis 

centavos) recursos estaduais, sendo que o pagamento dos serviços contratados serão 

liberados ao HOSPITAL DE GUAPORÉ em parcelas mensais, mediante a apresentação 

das Notas Fiscais, emitidas de acordo com os serviços e recursos constantes no Plano

[...]

Conforme disposto no item 4, a contratação será por inexigibilidade de licitação, nos termos do artigo 74, Inciso III, § 3º2 da Lei 14.133/2021. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 16.334.612,71 (dezesseis milhões, trezentos e trinta e quatro mil, seiscentos e doze reais e 

setenta e um centavos). 

A presente contratação terá valor praticado pela Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS (SIGTAP), 

mais complementação municipal aos pagamentos de procedimentos hospitalares, procedimentos ambulatoriais, exames diagnósticos e demais serviços ofertados pelo